
 

COMUNE DI MONTAURO 

(Prov. di Catanzaro) 

__________ 

 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 30 DEL 11-03-2024 

COPIA 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ESERCIZIO DEL DIRITTO DI VOTO PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO 2024 SPETTANTI ALL’ITALIA DA PARTE DEI CITTADINI DELL’UNIONE EUROPEA 
RESIDENTI IN ITALIA 8-9 GIUGNO 2024 - (Resp. Procedimento Celestina Mirijello). 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 11 del mese di MARZO, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto: 

• il decreto sindacale n. 03 del 11-01-2024 con il quale sono stati attribuiti alla scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 
Premesso che con decreto del Sindaco n.03 del 11-01-2024, viene individuato e nominato 
Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Montauro (CZ), il Dott. Gatto Salvatore;  
 
Verificato che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per 
le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
 
PREMESSO che con circolare n.13/2024 la Prefettura di Catanzaro – Ufficio Territoriale del 
Governo – Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e 
referendarie, pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 781 del 19-02-2024,   il Consiglio 
dell’Unione europea, conformemente all’atto relativo all’elezione dei membri del Parlamento 
europeo a suffragio universale diretto del 20 settembre 1976, ha preso atto, come da 



comunicato diffuso in data 22 maggio 2024, che le prossime elezioni dei rappresentanti del 
Parlamento europeo a suffragio universale e diretto avranno luogo nel periodo tra il 8 e il 9 
giugno 2024; 

Visto che nella sopra citata nota si deve provvedere entro l’11 marzo 2024, al fine di garantire la 
celere definizione delle procedure di iscrizione anagrafica dei cittadini dell’Unione che ne abbiano 
diritto, vigilando sulla tempestività e correttezza dei prescritti adempimenti assegnati ai comuni, 
per aderire ad analoga raccomandazione rivolta agli Stati membri della Commissione europea, 
sarà cura inviare lettere personali a tutti i cittadini dell’Unione residenti nel comune che non siano 
ancora iscritti nella suddetta lista aggiuntiva, allegando a ciascuna lettera il modello di domanda 
dello Stato di cittadinanza del destinatario; 
 
Vista la necessità, di provvedere in tempo celere per poter inviare quanto richiesto dalla 
Prefettura di Catanzaro – Ufficio Territoriale del Governo – Area II – Raccordo e collaborazione 
con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie; 

Considerato che si rende necessario inviare n.41 lettere a mezzo posta Raccomandata A/R ai 
cittadini dell’Unione residenti nel comune che non siano ancora iscritti nella suddetta lista 
aggiuntiva; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER 
ESERCIZIO DEL DIRITTO DI VOTO PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO 
EUROPEO 2024 SPETTANTI ALL’ITALIA DA PARTE DEI CITTADINI DELL’UNIONE EUROPEA 
RESIDENTI IN ITALIA. 

o Importo del contratto: € 218,53 iva compresa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO:  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto;  ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 
TENUTO CONTO: di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a 
mente del quale nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di 
appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano 
un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 
110, prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; di quanto previsto dal 
comma 1 del medesimo articolo 54, a tenore del quale le stazioni appaltanti indicano negli atti di 
gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti nell’allegato 
II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi 
compatibili dell’allegato II.2;  
 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
DATO ATTO CHE si è ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure per la scelta 
dell’operatore economico per i lavori mediante “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. A) del D.Lgs. n.36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedano affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per quanto sopra esposto per 
l’importo complessivo di € 218,53 iva compresa; 

Dato atto che si è proceduto al riscontro sulla regolarità contributiva e sulla rispondenza ai termini 



e alle condizioni pattuite; 
 
Visto il Durc rilasciato dall’Inps numero protocollo INAIL_42317655 del 03-02-2024 con scadenza 
02-06-2024, dal quale si evince la regolarità contributiva per quanto concerne gli adempimenti 
INPS-INAL; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, 
c.1 e art.184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
in data 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli art. 107 e art. 109 c. 2 in merito alle 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e gli artt. 183 e 191 in merito alle procedure di assunzione e 
prenotazione degli impegni di spesa; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n.267 del 
18.08.2000, ha attestato la copertura finanziaria della spesa nascente con il presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai responsabili 
dei servizi competenti ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. di APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di PROVVEDERE all’invio di quanto richiesto dalla Prefettura di Catanzaro – Ufficio 

Territoriale del Governo – Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti locali, 
consultazioni elettorali e referendarie 8-9 Giugno 2024; 

3. di PROVVEDERE all’ inviare n.41 lettere a mezzo posta Raccomandata A/R A dalla Ditta 
Poste italiane; 

4. Di IMPEGNARE, la somma complessiva di € 218,53 iva compresa sul cap. 2480 ART. 1 del 
bilancio comunale 2024/2026, impegno 25/2024; 

1. di PROVVEDERE alla liquidazione ed al pagamento della fornitura a presentazione della 
relativa fattura, previo riscontro della regolarità contributiva; 

2. di DARE ATTO che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 



3. che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.190/2012, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

4. di PRENDERE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario 
al fine di acquisire il visto contabile i cui all’art.153, comma 5 del D.Lgs.n.267/2000 e del 
vigente regolamento di contabilità, costituente atto d’integrazione dell’efficacia del 
presente provvedimento; 

5. di DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio online del 
sito telematico istituzionale dell’Ente agli effetti della pubblicità legale di cui alla 
L.n.39/2008e riportata sul sito istituzionale telematico dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
     

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   
       f.to Celestina Mirijello 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREAAMMINISTRATIVA 
f.to Dott. Salvatore Gatto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E 

S.M.I. 
 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ESERCIZIO DEL DIRITTO DI VOTO PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO 2024 SPETTANTI ALL’ITALIA DA PARTE DEI CITTADINI DELL’UNIONE EUROPEA 

RESIDENTI IN ITALIA 8-9 GIUGNO 2024 - (Resp. Procedimento Celestina Mirijello). 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Montauro lì, 11-03-2024 
 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Dott. Salvatore Gatto 

 

 

****************************************************************************************** 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
 

 

Montauro lì, 11-03-2024 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

****************************************************************************************** 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

Montauro lì, 11-03-2024 

 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

****************************************************************************************** 

 



 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione: 

 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 

Montauro lì, 18-03-2024 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

   f.to Mirijello Celestina 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

 

Montauro lì, 11-03-2024 

                                                                                                          

    IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA   

  f.to Dott. Salvatore Gatto 


